
S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 

Piazza XXV Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 

pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

1 

 

 

 
 

 

Delibera di Approvazione Piano Triennale 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  

(2026-2028) 

Visti: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” ed in particolare l’art. 1, 
comma 7; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”, che, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 33/2013, 
co.1 recita: “Ogni amministrazione indica, in un'apposita sezione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, comma 5, della legge n. 190 del 2012, i 
responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei 
dati ai sensi del presente decreto” e ravvisato in particolare l’art. 35, concernente gli obblighi 
di pubblicazione relativi ai procedimenti amministrativi, essenziale per la mappatura del 
rischio corruttivo; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2025-2027, approvato nel novembre 2025; 

- il Comunicato del Presidente dell’Autorità che fissa entro il 31/01/2026, la data per la 
predisposizione del PTPCT 2026-2028; 

- il decreto di proroga con il quale viene fissato al 31/01/2026 il termine per la predisposizione e 
la pubblicazione della Relazione annuale RPTC per l’anno 2025; 

- lo Statuto della S.R.R. Palermo Provincia Est scpa; 

Atteso: 

- che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (SRR) è una 
società consortile di capitali istituita per l’esercizio delle funzioni affidate dalla L.R. n.9 del 
08/04/2010 e ss.mm.ii.; 

- che il CdA della SRR si è determinato, in quanto società a totale partecipazione pubblica, di 
operare alla stessa stregua delle amministrazioni di cui all’art. 2 del D. Lgs. 165/2001; 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 45 comma1 del d.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016, 
“L’autorità nazionale anticorruzione controlla l’esatto adempimento degli obblighi di 
pubblicazione previsti dalla normativa vigente, esercitando poteri ispettivi mediante richiesta 
di notizie, informazioni, atti e documenti alle amministrazioni pubbliche…”, e che ai sensi del 
comma 2 “L'autorità nazionale anticorruzione controlla l'operato dei responsabili per la 
trasparenza a cui può chiedere il rendiconto sui risultati del controllo svolto all'interno delle 
amministrazioni…”; 

- il PNA è in linea con le modifiche legislative di cui al D. L. 25 maggio 2016, n. 97, 
«Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» e al D.Lgs 36/2023 relativo al 
Codice dei contratti pubblici; 

- la citata normativa prevede che le pubbliche amministrazioni attivino un idoneo sistema di 
prevenzione della corruzione e per l’incremento della trasparenza, per assicurare 

mailto:srrpalermoprovinciaest@legalmail.it


S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 

Piazza XXV Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 

pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

2 

 

 

 
 

 

l’applicazione dei principi di legalità e accesso ai provvedimenti dell’ente, in particolare 
riguardanti ogni attività che coinvolga impegni di spesa, attribuzione di incarichi e disposizioni 
sull’organizzazione, nonché ad ogni dato, informazione, documento relativo a detti 
provvedimenti; 

- è indispensabile, necessario ed indifferibile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa 
in materia di anticorruzione e trasparenza; 

- che il Responsabile della prevenzione della corruzione deve: 

• proporre ogni anno all’organo di indirizzo politico il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione la cui elaborazione non può essere affidata a soggetti estranei 
all’amministrazione (art. 1 co. 8 L. 190/2012); 

• definire le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad 
operare in settori di attività particolarmente esposti alla corruzione; 

• verificare l'efficace attuazione e l’idoneità del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza; 

Richiamata: 

- la Delibera, del 31 maggio 2018, del CdA di nomina dell'ing. Domenico Quagliana, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della SRR 
Palermo Provincia Est SCPA; 

- la Delibera del 25/06/2018 di Approvazione del Piano della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza relativa al triennio 2018-2020; 

- la Delibera del 21/01/2019 di Approvazione del Piano della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza relativa al triennio 2019-2021; 

- la Delibera del 30/01/2020 di Approvazione del Piano della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza relativa al triennio 2020-2022; 

- la Delibera del 25/03/2021 di Approvazione del Piano della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza relativa al triennio 2021-2023; 

- la Delibera del 27/01/2022 di Approvazione del Piano della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza relativa al triennio 2022-2024; 

- la Delibera del 26/01/2023 di Approvazione del Piano della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza relativa al triennio 2023-2025; 

- la Delibera di riconferma, per il 2024, del Piano 2023-2025 di cui sopra approvato dal CDA 
il 29/01/2024.- (Delibera ANAC n. 17 del 17/01/2023) 

- la Delibera di riconferma, per il 2025, del Piano 2023-2025 di cui sopra approvato dal CDA 
il 29/01/2025.- (Delibera ANAC n. 17 del 17/01/2023) 

-  

Esaminato l’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (2026-2028) redatto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

Il CdA ritenuto pertanto di approvare ed adottare il Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (2026-2028) per come presentato dal RPCT; 

Per quanto sopra esposto, 

D E L I B E R A 

– di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale  

            della presente delibera; 

mailto:srrpalermoprovinciaest@legalmail.it


S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 

Piazza XXV Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 

pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

3 

 

 

 

– di approvare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2026-   
             
 2028, predisposto dal R.C.P.T., allegato alla presente che ne forma parte integrante e   
              sostanziale; 

– di disporre che il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza   

            2026-2028 entri in vigore il giorno successivo a quello di approvazione; 

– di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Società; 

– di disporre la pubblicazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della  

           Trasparenza 2026-2028 sul sito istituzionale della Società nella Sezione “Società   

           Trasparente”; 
 

– di trasmettere il presente atto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della   

            Trasparenza ed al Collegio Sindacale; 

– di trasmettere copia del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della   
            Trasparenza 2026-2028 a tutti i dipendenti della Società; 

– di dare comunicazione agli Enti soci dell'approvazione del Piano Triennale della Prevenzione  
            della Corruzione e della Trasparenza; 

 

Termini Imerese, 29 Gennaio 2026 

           F.to 

                            Il presidente 

         Avv. Daniela Fiandaca 

mailto:srrpalermoprovinciaest@legalmail.it

